

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie populară, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182
Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Marea senzație a săptămânii

Germania s'a retras dela conferința dezarmării și din Liga Națiunilor

Conferința pentru dezarmare a fost pusă la cale acum câțiva ani. De atunci s'au făcut neîncetate pregătiri pentru ea. Cam de un an de zile se vorbește însă enorm de mult despre această conferință, ca și despre conferința economică ce se întrunise la Londra.

Că înarmările sunt foarte costisitoare și duc la războaie, știe toată lumea. De aceea s'au început planurile pentru dezarmare. Asta e foarte frumos. Și toată lumea spune, că vrea așa ceva. Dar când este să se înfăptuiască, atunci se ridică o mie și o sută de piedeci în cale.

Pacea încheiată după marele războiu, în 1919, a hotărât, că țările învinse să nu se mai poată înarma. Cea mai supărată și azi pe această hotărâre este Germania. Ea mereu cere libertatea de a se înarma, ca Franța. În caz contrar și Franța să dezarmeze ca Germania.

Noi recunoaștem, că ar fi bine, dacă Franța încă ar putea să dezarmeze, susținând numai ceva armată pentru păstrarea ordinii. Bine ar fi așa ceva și pentru România, că s'ar cruța foarte mulți bani. Dar trebuie să ne gândim: Când ne-am legăna mai bine în pace, desigur că Germania ar ataca Franța, iar Ungaria ar sări asupra României...

De aceea, Franța, Cehoslovacia, Iugoslavia, Polonia sau România, nu pot să dezarmeze ușor, atâta vreme cât Germania e condusă de oameni a la Hitler al Germaniei sau Gömbös și Horty ai Ungariei. A crede tot ce spun acești oameni — la diferite ocazii — însemnează a-ți săpa în suși groapa.

Anglia și America au crezut multe vorbe goale de-ale Germaniei. Anglia a sprijinit Germania, între altele, să i-se reducă plata despăgubirilor de războiu și să fie evacuată Renania. America a ajutat Germania cu bani, ca să se refacă. Franța, dornică de liniște, încă a lăsat încet-încet din drepturile ei prevăzute în tratatul de pace.

Cu toate acestea, Germania care în anii trecuți părea mai liniștită, acum, de când a venit Hitler la conducere, parecă a pierdut orice măsură: visează numai batalioane de asalt și dorința de a stăpâni Europa, dacă nu chiar lumea întreagă. Despre Hitler spun, că în curând va fi ca Napoleon. Așa îl văd, bună oară, și Sașii din Ardeal, cari visează în toate nopțile de Nieder-Deutschland (Germania de jos). Așa li se umple capul. Căci îi vedem noi cum se poartă.

De prezent, orice ar spune dela gură, Germania nu dorește dezarmarea dela inimă. Ca urmărem vedem, ce a făcut zilele trecute — în 14 Octombrie — la Geneva, când delegații Germaniei au declarat, că se retrag dela conferința dezarmării, ba chiar și din Liga Națiunilor.

Și de ce face Germania aceasta?

Fiindcă reprezentanții Angliei, — cărora s'a alăturat și America cu Franța și Italia, — au fost de părere, că țările învinse nu pot la nici un caz să-și mărească armata. Aceasta și este foarte ușor de înțeles, atunci când e vorba, că în anii viitori toate țările să-și micșoreze armatele.

Văzând Germania această propunere, — care odată primită ar fi avut de urmărit controlarea în curând a înarmărilor germane, — a declarat că se retrage dela conferință și din Liga Națiunilor. Chestia e destul de gravă. Germania în chipul acesta se sustrage, pentru moment, dela orice control de înarmare și supunere față de celelalte mari puteri din lume.

Dar sunt mulți oameni politici, cari au prevăzut această desfășurare politică. Ei au văzut demult, că Germania nu e sinceră, ci stă la conferința dezarmării și în Liga Națiunilor numai ca să observe toate planurile și mișcările altor țări.

Hotărârea de Sâmbătă a Germaniei, a surprins toată lumea. Așa ceva nu se aștepta acum, ci mai târziu. Dar guvernul german a luat-o mai repede, a la Hitler, fără multă răgândire. Unde o vor scoate, urmează să vedem. Deocamdată toată lumea condamnă ținuta Germaniei.

Apropiere între Polonia, România și Rusia

Cu Polonia suntem de multă vreme aliați. Dar cu Rusia eram de multă vreme în o stare puțin plăcută, ceea ce în ultimele 4 luni s'a schimbat spre bine. La adunarea Societății Națiunilor, în luna iunie, dl Nicolae Titulescu a prins firul discuțiilor cu ministrul de externe Litvinov al Rusiei.

Dl Titulescu a sprijinit chiar o propunere a lui Litvinov, cu privire la definirea agresorului (adecă cum să fie considerată o țară când atacă pe alta). Aci să nu trecem cu vederea, că dela venirea lui Hitler la putere, Rusia Sovietică se teme să nu fie atacată de Germania.

De aceea, Rusia a încheiat o învoială cu Polonia, de a nu se ataca una pe alta. La fel Rusia s'a învoit să facă o înțelegere cu Polonia și România, în baza cărei învoeli, Rusia va putea fi sigură, că aceste țări nu vor încălca teritoriul rusesc.

În zilele trecute, când dl Titulescu a fost la Varșovia, a iscălit această învoială în numele României, iar ministrul Rusiei la Varșovia, cu numele Ovsenko, a iscălit în numele Rusiei.

După iscălire, convenția a fost momentan trimisă la ministrul Poloniei din Moscova, care în 16 Octombrie c. a predat-o ministrului de externe Litvinov. (România nu are ministru la Moscova, nefiind în legături diplomatice cu Rusia.) Convenția intră momentan în vigoare.

De azi încolo nu mai stăm, deci, pe picior de războiu cu Rusia. Aceasta are

Că Nemții au socotit înainte cu părăsirea conferinței, se poate vedea și de acolo, că Hitler în aceeași zi, Sâmbătă 14 Oct., a dizolvat Reichstag-ul și a ordonat noi alegeri pe ziua de 12 Noemvrie 1933. În această zi vor fi două votări: una pentru Reichstag (camera imperială) și alta pentru aprobarea sau respingerea politicii lui Hitler.

Să nu trecem cu vederea, însă, că în Germania toate partidele afară de național-socialiști sunt desființate. Așa a ordonat Hitler. În alegeri se va pune numai o listă. Pentru moment, deci, reușita politicii lui Hitler va fi ușor asigurată.

Alta este întrebarea, ce va fi peste câțiva vreme. Doar împăratul Wilhelm, în 1914, încă a avut toată lumea pe partea lui, ca apoi după 4 ani, să rămână singur și să scape cu fuga...

În cadrul unui articol de ziar nu putem intra în amănunte. Dar vom ține pe cetitori la curent, cu tot ce se petrece mai important. Deocamdată observăm: Nici o mare putere din lume nu aprobă ținuta Germaniei, numai Italia stă puțin cam rezervată, probabil că ar vrea să clociască ceva. Rusia e în prezent pentru pace în Europa, fiindcă îi e teamă că în curând s'ar putea întâmpla s'o scarmene Japonia în Manciuria și Siberia, cum i s'a mai întâmplat Rusiei țariste acum 30 ani.

Și odată scânteia aprinsă, nu mai poate nimenea ști, ce urmează. De aceea, călătoria dlui ministru Titulescu își are tâlcul ei. Citiți cu atenție și meditați asupra la toate, ca să fiți bine orientați.

acum și așa destulă grije, să-și păzească pielea în apus, de Germania, iar la răsărit de Japonia. De aceea nouă ne va da pace, ba chiar vrea asigurare, că nu o va ataca România sau altă țară peste România.

Alta este, cum se vor schimba lucrurile în viitor. Până atunci noi va trebui, însă, să cerem Rusiei, ca să ne recunoască Basarabia pe vecie unită cu România. Și o va face și aceasta Rusia, când va fi momentul potrivit. Dl Titulescu și guvernul actual nu dorm!

Întâlnirea Regelui Carol II cu Regele Boris al Bulgariei

De câteva zile se spune, că pentru ziua de 29 Octombrie 1933 s'a fixat o întrevedere între M. Sa Regele Carol cu Regele Boris al Bulgariei. Această întrevedere ar urma să aibă loc pe un vas regal, care va merge pe Dunăre, dela Giurgiu până la Zimnicea, astfel încât călătoria celor doi regi va dura 3 ore.

Înainte de această întrevedere, scriu ziarele bulgare, dl ministru Titulescu va avea o întrevedere importantă la Belgrad, capitala Iugoslaviei, cu ministrul de externe Jeftici al Iugoslaviei, și la această întrevedere va lua parte și primul ministru Mușanof al Bulgariei.

Dacă aceste întrevederi vor avea loc, atunci între cele 3 țări se pun la cale noi planuri politice de apropiere. Bine ar fi!

Ziua M. S. Regelui Carol II

Luni, 16 Oct. c., M. S. Regele Carol II, împlinind 40 ani de viață, a fost sărbătorit cu multă însuflețire de întreaga Țară. La toate bisericile s'a oficiat câte un serviciu divin (Te-Deum) pentru preamărirea acestei mărețe zile a Suveranului, cât și a întregii țări.

Ziua M. S. Regelui a fost un prilej pentru întregul popor românesc, putând să-și

afirme toată dragostea neclintită, față de Acela ce veghează la căpătâiul acestei țări.

În aceste vremuri bătute de valuri furtunoase și nesiguranța păcii europene, poporul român urează M. S. Regelui sănătate și viață îndelungată, pentru a putea cârmui, spre zile mai bune, această țară, care merită o soartă mai bună.

Mica înțelegere și viitoarea politică balcanică

Vizitele dlui N. Titulescu la Sofia, Constantinopol, Ankara și Atena.

Pregătiri din vreme pentru mari frământări ce pot să se ivească. — Spre o Mare Înțelegere Balcanică.

Vizita la Varșovia

În săptămâna trecută am scris în foaie asupra vizitei dlui Titulescu la Varșovia, capitala Poloniei. În numărul acesta scriem, la alt loc, despre apropierea pusă la cale între Polonia, România și Rusia Sovietică, împreună cu toate urmările bune ce se așteaptă.

Încă de săptămâni de zile, când s'a scris, că dl ministru al nostru de externe Titulescu vrea să facă mai multe vizite, în diferite țări, lumea românească se întreba: Oare ce se pune la cale? Acum vedem și știm în parte. Restul mai târziu. Căci în politică nu se trimbiță înainte orice.

Primirea în Bulgaria

Dl Nic. Titulescu, ministru de externe al României, a fost primit în Bulgaria cu mare fast. La granița bulgară i s'a pus la dispoziție un tren special și tot așa la plecare, până la Constantinopol.

La Sofia dl ministru Titulescu a sosit Mercuri 11 Oct., după ce în drum s'a oprit câteva ore și la Belgrad, unde a avut o convorbire cu câțiva miniștri sârbi. În Sofia a rămas de Mercuri până Vineri, în care timp a avut 3 convorbiri cu primul ministru bulgar Mușanof, care tot atunci a sosit acasă venind dela Geneva.

În onoarea dlui Titulescu, regele Boris a dat o mare masă. Înainte și după masă — care a avut loc Vineri 13 Oct. — dl Titulescu s'a întreținut în două lungi convorbiri cu regele Boris. După plecarea dlui Titulescu, Vineri seara 13 Oct., guvernul bulgar a dat un comunicat, în care spune, că din acest prilej s'au discutat chestiuni ce interesează ambele țări, în vederea strângerii legăturilor între ele.

La Istambul-Constantinopol

La sosirea trenului special, Sâmbătă la 11 ore, în gara Istambul (așa se numește acum Constantinopolul), dl Titulescu a fost primit de guvernorul orașului și toate persoanele marcante din oraș. O companie de onoare a dat onorurile, muzica a cântat imnul național român. La ora 2 d. a. guvernorul orașului a dat o masă în onoarea dlui Titulescu, iar la ora 5, cu un vas motor al președintelui republicii turcești, dl Titulescu a trecut Bosforul la Scutari, pe țărmul asiatic, unde a luat loc în trenul special, pus la dispoziție de guvernul turc.

Dl ministru de finanțe Virgil Madgearu la Paris

Dupăcum se știe, în săptămânile din urmă dl ministru de finanțe V. Madgearu a avut multă frământare, pentru neplata ratei și a dobânzilor după împrumuturile făcute în străinătate. Dl Madgearu oprise aceste plăți — în bani străini — la 15 August și a depus suma în lei la Banca Națională.

Creditorii străini s'au supărat, că de ce s'a făcut aceasta la repezeală, bagseama ei credeau, că vor primi măcar rata dela 15 August, care făcea vreo 380 milioane lei, ce trebuiau plătiți în bani străini.

Dl ministru Madgearu a făcut cunoscut, că leii dela Banca Națională se pot folosi, de către creditori, pentru cumpărarea a orice fel de mărfuri românești din țara noastră. Mai târziu a spus că plătește 20 la sută și în bani străini, mai mult nu poate, fiindcă nu are de unde.

Sosirea în capitala Turciei

La Ankara, actuala capitală a Turciei, dl Titulescu cu doamna și însoțitorii, a sosit Duminică la ora 10 dimineața, unde i s'a făcut o primire grandioasă. O companie de infanterie a dat onorurile militare.

În cursul zilei dl Titulescu a făcut vizite ministrului de externe Tewfic Rușdi Bey, primului ministru Ismet Pașa, președintelui republicii turcești Mustafa Kemal, la cel din urmă audiența a durat 2 ore.

Seara a fost mare banchet în onoarea dlui Titulescu. Aici s'au ținut vorbiri de importanță istorică pentru noile legături politice ce se plănuiesc.

Ce scriu ziarele turcești

Întreagă presa a salutat călduros sosirea dlui Titulescu, care vrea să împiedece revenirea stărilor dinainte de războiu în Balcani, adică în vremuri de primejdie marile puteri să nu mai facă ce vreau cu țările balcanice, asmuțând pe una contra alteia.

Turcii recunosc, că dl Titulescu este unul din cei mai de seamă diplomați ai Europei de azi. După Turcia, România este țara cea mai bine așezată, pentru a înfăptui o înțelegere balcanică. România este un element important pentru pacea Europei Centrale și Orientale. Dl Titulescu este marele spirit politic, care conduce spre pace această țară de pe țărmul Mării Negre.

Alte ziare scriu: Vizita dlui Titulescu vine în momente critice, când situația politică trezește neliniște în Europa și nesiguranță în Balcani. Turcia și România vreau pace. Trebuie să căutăm, ca în Balcani, Marea Neagră și Marea Mediterană să fim la adăpost de orice pericol.

Ce motive de neliniște sunt?

Vizita dlui ministru Titulescu la Ankara durează 3 zile. Mercuri 18 Oct., când scriem aceste rânduri, dl Titulescu pleacă din Ankara spre Atena, capitala Greciei, unde va avea alte consfătuiri cu oamenii politici de acolo, pentru a se înțelege asupra celorce ar fi bine să facă.

Și sunt multe puncte de întrebare. Spre pildă dacă Germania ar ataca Rusia sau între Rusia și Japonia s'ar întâmpla ceva conflict războinic. Într'un astfel de caz nu se știe sigur, nici ce va face Italia, dacă va sta pe loc sau se va da într-o parte ori alta.

Situația politică internă

Dupăcum se știe, deschiderea Camerei și Senatului a fost amânată pe 15 Nov. Alte evenimente politice mai importante n'au fost în cursul săptămânei. Doar aici-colo întruniri de-ale opoziției, cari rămân fără răsunet, căci atenția lumii politice serioase a fost în zilele din urmă îndreptată spre Geneva, de unde s'a aruncat bomba asupra întregii lumi. Se înțelege, că sunt multe de refăcut în cuprinsul țării, dar cu toate acestea, trăim vremuri mari și trebuie să privim mai departe și cu grije.

Incordarea ruso-japoneză

Sunt temeri de războiu

În zilele din urmă au sosit știri la Londra, că încordarea între Rusia și Japonia e în plină creștere. Tot așa s'osesc vești din Karbin (la granița Siberiei rusești), că pe acolo se fac mari pregătiri de războiu.

Călătorii cari au venit cu trenurile din spre Siberia spun, că nenumărate trenuri militare s'au văzut transportând trupe și material de războiu.

Pe de altă parte, autoritățile militare japoneze din Mangiuria au concentrat numeroase trupe în apropiere de frontieră și în special în împrejurimile localității Hailar.

Ce se petrece în alte țări

CEHOSLOVACIA. Ziarele cehoslovace scriu, că din cauza situației internaționale ce s'a creiat prin retragerea Germaniei din Liga Națiunilor, guvernul cehoslovac va trebui să sporească cheltuielile pentru armată și jandarmerie.

UNGARIA, care până acum s'a ținut codița politicii germane, a ajuns în corn de capră. Ea încă a cerut și vrea egalitatea dreptului de înarmare. Unele ziare scriu, acum, că ar fi bine, ca și Ungaria să părăsească Liga Națiunilor. Cercurile guvernamentale declară, însă, că pentru Ungaria această chestiune nu ar fi la ordinea zilei.

BULGARIA, așezată între Iugoslavia, România și Grecia, nu mai poate ușor juca cum ar vrea să-i cânte Germania. Să sperăm, că va ajunge la o bună apropiere de Mica Înțelegere, după cum a invitat-o dl Titulescu.

DELEGAȚII MARILOR PUTERI LA CONFERINȚA DEZARMĂRII — Franța, Anglia, America și Italia — vor lua în aceste zile o hotărâre, cum să urmeze mai departe față de Germania. Probabil că conferința se va întruni și fără delegații germani și vor hotărî dezarmarea sau ce se poate. Deocamdată ședințele s'au amânat pe 26 Octomvrie, ultima a fost în 16 Oct. Până atunci delegații se vor pune în legătură cu guvernele lor, spre a primi îndrumări.

Expoziția de piele,

blănărie, încălțăminte și toate articolele confecționate din piele

s'a deschis la București, Marți 10 Octomvrie 1933, în Parcul Carol. Expoziția durează până la 12 Noemvrie c., iar în zilele de 22-24 Oct. va avea loc congresul tăbăcarilor și cizmarilor. Vizitatorii expoziției și participanții la congres au 50 la sută reducere pe căile ferate. Cei interesați pot folosi acest prilej, pentru a face o călătorie eficientă la București și înapoi.

Ce nu se poate lua pentru impozite

Ministerul de finanțe a trimis, în zilele din urmă, o circulară către toate organele fiscalului din întreaga țară, punându-le în vedere că, pentru urmărirea impozitelor, nu se vor putea sechestra:

1. Paturile, așternuturile și îmbrăcămintea trebuincioasă celui datornic și familiei sale;
2. Doi trăgători (vite de jug), o vacă cu lapte sau patru capre sau șase oi, un porc și nutrețul trebuincios întreținerii lor pe 2 luni, precum și semințele necesare pentru semănat.
3. Carul, plugul sau alte unelte trebuincioasă agriculturii, precum și sculele unui meseriaș cu cari își asigură existența.

INFORMAȚIUNI

CITIȚI CU ATENȚIE rapoartele noastre, la pag. 5 și 6, asupra unor constatări făcute în mai multe comune din jurul Mediașului și Sebeșului-Alba. Situația unora din aceste comune e bine să fie cunoscută și în alte părți. Aci găsiți pilde bune de urmat și altele mai puțin bune, de cari omul cuminte să ferească sau ia măsuri de apărare. Cu aceste rapoarte vom continua, din când în când, după cum avem loc în toată.

CONGRESUL NAȚIONAL al bisericilor ortodoxe din Ardeal și Banat s'a întrunit la Sibiu, în zilele de 14-16 Octombrie c., când s'au discutat diferite chestiuni bisericești. Cu acest prilej s'a comemorat 60 ani de la moartea marelui mitropolit Andrei Șaguna, prin un pelerinaj la mormântul dela Rășinari, unde s'a oficiat un parastas pentru odihna neuitatului mitropolit.

LA ATACURILE NERUȘINATE, pornite din ură și interese personale, în legătură cu alegerile la Camera de Comerț și Industrie din Sibiu, observăm atât deocamdată pentru lumea serioasă: 1) Laudele sau hulele unui miluit nu mă atinge; 2) Ce s'a făcut la Camera în ultimii ani, nu poate face clica nefăcut; 3) Că la spatele clicei sunt și alte umbre, încă știu, dar mă lasă rece, căci eu am mai dus destule lupte, cu alții mai ceva decât acele suflete goale; 4) Viitorul va arăta, că până la urmă tot dreptatea și munca cinstită învinge, iar nu gura mare și invidia; 5) Calomnii vor răspunde în fața justiției, până atunci pot să scrie orice, cum îi taie capul și priceperea, abuzând de biata libertate a presei.

Nic. Bratu

CATEDRALA ORTODOXĂ din Cluj e pe isprăvite. Lucrările durează de mulți ani și au costat multe milioane lei, bani adunați cu mare greu. Acum se fac pregătiri pentru sfințirea noului lăcaș dumnezeesc. Ziua sfințirii a fost fixată pe 5 Noembrie c., când e foarte probabil, că Maiestatea Sa Regele Carol încă va veni la Cluj.

CALENDARUL POPORULUI pe anul 1934 va apare în curând, cu un cuprins bogat și variat. Nu vă comandați alt calendar.

RECURSUL LUI SELETZKI. După cum se știe, acest reprezentant al firmei Skoda la București, a fost condamnat la 5 ani închisoare, pentru dare de mită și sustragere de acte secrete dela ministerul de război. Avocații lui Seletzki au făcut recurs contra sentinței, aducând 50 motive în baza cărora cer achitarea lui Seletzki, care se află la închisoarea Jilava. — Acest Seletzki nu s'a purtat cu crucea în sân, a făcut multe lucruri urâte, dând șperțuri în toate părțile, unde a întâlnit oameni slabi de înger, ceea ce nici nouă nu ne este spre laudă.

DOLARUL SCADE neîncetat, iar de o stabilizare a lui nu este vorba până acum. Așa spun ultimele știri americane.

TRANSPORTUL LEMNELOR pe căile ferate, între 15 Octombrie și 15 Noembrie, se va face amăsurat tarifului de sezon, deci se va plăti mai puțin pentru vagoane, ca în alt timp. De această reducere de tarif, se poate bucura oricine transportă lemne de foc până la 15 Nov. c.

EXPOZIȚIE DE POAME ÎN BUCUREȘTI. La 1 Noembrie se va deschide în București o mare expoziție de tot soiul de fructe. Această expoziție e aranjată de Camerele de Agricultură din regiunile cu pomi. Scopul acestui târg este să atragă cumpărători străini precum și din țară.

ȚIGANII DIN BUCUREȘTI au pornit în ultimele săptămâni o mișcare de organizare, formând o Asociație a țiganilor. Prima adunare, ținută Dumineca trecută, a fost prezidată de arhimandritul Calinic Pop Șerboianu, despre care mulți vreau să susțină, că încă ar fi de origine țigan, sau „romi”, cum vreau unii să se numească.

JEFUIREA MĂNĂSTIRII romano-catolice din Hunedoara, ordinul franciscan, s'a întâmplat în noaptea din 12 spre 13 Octombrie. Mănăstirea se află în mijlocul orașului. Hoții au intrat pe o fereastră și au spart cele 3 cutii, unde se adună banii de milă. În primele zile hoșii n'au putut fi descoperiți. Poliția cercetează. Cor.

MODA 1933\1934

CATIFELE DE MĂTASE
OTOMANURI DE MĂTASE

Asortiment superb numai la:

GALLIA

Sucursala SIBIU

Strada Regina Maria No. 34

ABONAȚII noștri sunt rugați să-și plătească restanțele. Timpurile sunt grele. Toate foile populare din Ardeal luptăm cu mari greutate. Citiți-le pe toate și veți vedea. În cursul săptămânii nu intră nici atâția bani, cât costă hârtia. Rugăm deci stăruitor a plăti din restanțe, iar cine nu mai dorește foaia, să ne scrie și o oprim îndată, căci noi nu o trimitem nimănui cu sâla.

CÂȘTIGURI la loteria de stat românească s'au tras foarte multe în luna trecută. Numai dintre lozurile cumpărate dela Librăria „Foaia Poporului” au câștigat: Nr. 10.430, 15.496, 15.497, 15.499, 16.303, 20.131, 21.807, 43.330, 56.829, 72.999 și 73.000. Atâtea numere la o singură tragere e foarte mult, ceea ce înseamnă că aci au fost multe lozuri norocoase. Câștigurile s'au plătit. Acum se pun în vânzare noi lozuri. O încercare poate aduce noroc celui ce îl caută.

SCUMPIREA TELEFONULUI, cu ziua de 1 Noembrie, a fost plănită de Societatea Telefoanelor. Contra acestei măsuri s'a pornit o vie mișcare în București. Și bine fac, căci e destul de scump telefonul față de criza actuală.

INGINERII GERMANI, foarte mulți la număr, cari sunt întrebuințați de guvernul sovietic prin diferite fabrici, ar fi primit ordin să părăsească urgent Rusia. Așa s'a anunțat în ultimele zile din Berlin. Se mai susține, că inginerii germani vor fi înlocuiți cu ingineri francezi. Aceste măsuri, dacă se vor adeveri, miroasă a pregătire de război.



SCURT ȘI REPEDE procedează ministerul de interne cehoslovac, care în ultimele zile a dizolvat toate asociațiile studențești național-socialiste din Cehoslovacia, ca dușmane ale statului.

PORTUL uniformelor de partid a fost oprit în Belgia, în urma unei legi votată în zilele trecute. Vor fi aspru pedepsiți, cei care vor umbla pe străzi îmbrăcați în uniforme ale partidelor politice. — Foarte bine pentru uniforme a la Hitler.

EXPORTUL DE VITE în Palestina e în creștere, de când Serviciul Maritim Român a pus la dispoziție mai multe vapoare spre acest scop. În ultimele două transporturi s'au trimis 600 capete de vite din Ardeal. — Luăm cu plăcere la cunoștință, că se fac tot mai bune legături comerciale cu Orientul, la ceea ce noi încă am îndemnat în diferite rânduri. Trebuie să ne îndreptăm mai cu stăruință spre Orient, atât cu unele produse agricole cât și cu diferite mărfuri industriale!

20 MILIOANE KGR. SARE va cumpăra Bulgaria din România, conform unei hotărâri a guvernului bulgar, care a fost luată în ultimele zile. Produse petrolifere încă se vor cumpăra mai multe ca până acum, de ceea ce ne putem bucura. Sunt semne de îndreptare în legăturile noastre cu Bulgaria.

Cinema „**APOLLO**” Sibiu
Floarea din Havay cu
Marta Eggert și Ivan Petrovich
In pregătire: Am fost locotenent Husar

Vase și articole de bucătărie
Vane de baie și
Articole de instalație
la
Rudolf Friedsam
Magazin de fier și articole tehnice
Plața Lemnelor 5
SIBIU 15401 rs
strada Dumbrăvei 1

15379

Pomi, arbuști și trandafiri

plantați în toamnă se prind de sigur.

Cereți catalogul

Ambrosi-Fischer și Co. S. A.
AIUD, jud. Alba

Aducem la cunoștința onor. Dame că salonul de mode

15355 R. S.

SALON SISTERS

se află în str. Regina Maria No. 1 Etaj I.

Unde se cumpără ieftin?

In prăvălia cea nouă 15382 rs

„Colțul ieftin”

Sibiu, str. Avram Iancu (Orezului) Nr. 2

Schimbarea tarifului la tramvaiele electrice 15400 rs

Dela 15 Octombrie 1933 s'au introdus următoarele prețuri la Tramvaiele electrice.

Pe linia	pt. una cursă	Bilete lunare	
		neli-mitat	pentru
Piața Conrad—Dumbrava	8—	600—	450— 240—
Piața Gării—Dumbrava	7—	520—	380— 210—
Piața Gării—Cimitirul Cen.	7—	500—	350— 200—
Piața Conrad—Șc. Milit.	6—	440—	340— 180—
Piața Gării—Șc. Militară	5—	360—	270— 150—
Piața Conrad—Piața Gării	4—	290—	220— 120—
Piața Gării—Promenadă	4—	290—	220— 120—
Piața Reg. Ferd.—Șc. Milit.	4—	290—	220— 120—
Pentru școlari			65—

SCHMIDT Umbrele și reparații
Sibiu, str. Regina Maria 14
15319 rs (în curte la dreapta).

Vitrinele firmei **I. KOVÁCS**

Magazin de încălțăminte, Sibiu, str. Reg. Maria 17
orientați despre noutățile de modă ale toamnei.

Tete-Noire „Extra-Blond” — produsul a 30 ani de existență! redeschide părul blond devenit închis, până la nuanța dorită. „Luciul pt. păr” anexat, conservă și întărește delicatul păr blond și îi dă un admirabil luciu auriu. 15159

OBIECTE PENTRU CADOURI Alpaca, Ceasornice, Bijuterii și Tacâmuri. — Prețuri foarte reduse, la
Emil Höchsmann, Bijutier
14833 Sibiu, strada Regina Maria 41

Editura și tiparul „**Tipografia Poporului**”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Tâmplăria Manițiu

Sibiu, str. Lăptăriei 9

execută cele mai fine și moderne lucrări de tâmplărie în mobilă ca: sufragerii, dormitoare, birouri și bucătării cu prețurile cele mai efitine. Primește un lucrător și un ucenic.

15285rs

Publicațiune

15405

Un grup de acționari ai institutului de credit și economii „AJUTORUL”, Șeica-mare, conform art. 15 din statute, convoacă o **adunare generală extraordinară** pe ziua de 2 Noemvrie 1933, ora 2 d. m., în comuna VALE, pentru deliberarea următoarelor obiecte. 1. Situația Institutului. 2. Cererea funcționarului demisionat Ioan Nistor pentru reintegrare. 3. Alegerea unui funcționar și casier. 4. Complectarea, eventual alegerea direcțiunii și a comitetului de supraveghere. La adunare pot participa cu vot deliberativ acționarii cari întrunesc condițiunile art. 17 din statute. Zece acționari.

Nr. 898/1933

15403

Publicațiune de licitație I

Se scoate la licitație publică următoarele lucrări:

1. Construirea variantei de pe șos. jud. Rusciori—Mag—Amnaș km. 8+500—10+421.30.
Suma devizului 299.000 Lei.
2. Reconstructuirea podului Nr. 6 de pe șos. jud. Mercurea—Gusu—Armeni km. 3+420 în intravilanul comunei Apolud de jos.
Suma devizului 585.000 Lei.
3. Lucrările de continuarea construirii șoselei jud. Poiana—Fina între km. 1+353—3+734.
Suma devizului 299.000 Lei.

Licitația II.

4. Reconstructuirea podului de lemn No. 4 de pe șos. jud. Reci—Gârbova—Mercurea.
Suma devizului 57.000 Lei.
5. Reconstructuirea podului de lemn Nr. 33 de pe șoseaua Mercurea—Apolud de jos—Ludoș—Gusu km. 12+120.
Suma devizului Lei 70.000.

Licitațiunea pentru lucrările de sub poz. 1, 2, 3, se va ține în ziua de **14 Noemvrie** iar pentru cele de sub poz. 4, 5 în ziua de **24 Octomvrie 1933, ora 10 jumătate**, în localul Serviciului județean al drumurilor Sibiu, Palatul Prefecturii, strada Șaguna, cu oferte închise întocmite conform legii Contabilității Publice.

Concurenții sunt datori a depune la Administrația financiară, o garanție de 5%, din suma devizului.

Caietele de sarcini și celelalte piese se pot vedea la Serviciu în orice zi de lucru, în orele de oficiu.

Șeful Serviciului
Inginer șef

8 zile arăt

o expoziție completă de PĂLĂRII DE DOMNI, cele mai ieftine și mai fine dar

„Rex” pălăria portativă

dominează

„REX” își menține forma și culoarea, este impermeabilă și se poate dobândi de oricine.

Fritz Connerth

Sibiu, str. Regina Maria 1

15406 rs

VITE ALTOITE

din cele mai bune soiuri, garantat autentice, precum și PORT ALTOI și BUTAȘI cu rădăcini, livrează:
Catalog gratuit la cerere! 14575
Specialitate 1933: „NEUBURGER”.

Fr. Caspari

Mediș,

AVIZ!

Spre a evita eventualele erori, cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că după ieșirea compagno-nului meu, voi conduce pe mai departe fosta prăvălie „ELECTRO-LUX”, fostă Chr. Fröhlich sub numele meu, și rog onor. public, să mă onoreze și pe mai departe cu încrederea de până acum.

Întreprindere tehnică

15404 rs

ERNST SIFT, Sibiu, str. Pintenului 26

Școlari!

Toate recvizitele le pulești cumpăra mai ieftin numai la:
„Foia Poporului”.

Moară de arândat

în funcțiune și în stare bună, cum și ferăstrău, aducând venit frumos, se află de dat momentan. A se adresa la: Șenchea, în Făgăraș, Piața Unirei 26. 15389

Lecție de Simba germană

predau cu preț convenabil. Adresa în Administrația acestei foi.

15371

Cumpăr libele de bancă

ale Băncii Albina în sume mai mici și mai mari cu prețul zilei.

Adresa la Rudolf Moss, în Sibiu, strada Regina Maria 12.

15402

Publicațiune

Compositoratul comunei Aurel Vlaicu, arăndează prin licitație în ziua de 29 Octomvrie 1933, la ora 1 p. m., pământul de larnă.

15407

Nr. 344 port. 1932

15397

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 8977 și Nr. G. II 14953/932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantei firma M. Vogelsang, reprez. prin avocatul Dr. Hermann Keintzel, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de lei 600 și accesoriu, se fixează termen de licitație pe

31 Octomvrie 1933, ora 11 a. m. la fața locului în Sibiu, strada Resenfeld Nr. 1, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: mașină de cusut, dulap, tuală, masă, scaune și bufet, în valoare de 7.800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 600 Lei capital, dobânzile cu 9%, socotind din 15 Iunie, iar speșele până acum stabilite de 677 lei.

Intrucați mobilele cari au ajuns la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, la 13 Octomvrie 1933.

Kálmán, portărel

Nr. 1897 port. 1933

15398

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 11589/932 și Nr. G. II 7220/933 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Banu Constantin reprez. prin avocatul Dr. Lucian Borela, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 2000 lei și accesoriu, se fixează termen de licitație pe

27 Octomvrie 1933, ora 15 d. m. la fața locului în Sibiu, strada Moara de scoarță No. 22, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: dulapuri, mese, laviță, spălător de fier, scaun, bufet și covor, — în valoare de 6600 lei. În caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2000 Lei capital, dobânzile cu —%, socotind din —, iar speșele până acum stabilite de 641 Lei.

Intrucați mobilele cari au ajuns la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, la 13 Octomvrie 1933.

Kálmán, portărel



5285rs

Izvorul

cel mai ieftin de cumpărat în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regele Ferdinand 6

Dr. Carol Orendi

medic specialist pentru boile interne, Röntgen și electroterapie, și a mutat sala de consultațiuni

în strada Brukenthal 16—18, etaj I, și consultă zilnic dela ora 3—5.

Nutriția Dakrysol

(Cholesterin-sulf-albumină și hormon de creștere)

Spre a readuce creșterea părului la stare normală, nu e o chestiune de azi pe mâine. Căci înainte de a deveni părul subțire se ivese turburări în nutriția pielii capului, cari ducăză luni și ani întregi: aceasta se manifestă prin formarea mătrefei, mâncărimea pielii, inflamare și onswarea părului. Căderea părului e ultima stațiune a acestui drum de patimi.

Unde lipsește hrana, trebuie nutriment. Abia dacă pielea capului e săturată cu albumina părului, sulf organic, cholesterin și hormone, se oprește căderea părului.

Aceasta tratare obține părul în stare pozitivă; părul nou se ivese în câteva luni de zile pe locul chelii în cea măsură în care germentii părului sunt încă vii.

Nutriția și săpunul Dakrysol se poate obține în toate magazinele de specialitate.

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart



Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cūții

Prețul: Lei 25.—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Prețurile pieței Sibiu

la 17 Octomvrie 1933

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1 al. Grâu . . .	275	—	250	—	1 litru Lapte de bivola	—	—	—	—
„ Săcară . . .	175	—	225	—	„ în piață	—	—	5	—
„ Orz . . .	150	—	200	—	„ dus acasă .	—	—	6	—
„ Ovăs . . .	80	—	100	—	„ Smântână .	30	—	35	—
„ Porumb . . .	175	—	200	—	„ Lapte covăsit	5	—	8	—
„ Fasole . . .	250	—	350	—	„ Lemne de ars	—	—	—	—
„ Mazăre . . .	—	—	—	—	„ fag . . .	168	—	188	—
„ Cartofi . . .	70	—	90	—	„ stejar . . .	128	—	168	—
„ „ splitm. .	100	—	125	—	„ mestecate .	118	—	168	—
leg. Morcovi galb	1	—	2	—	„ Fân . . .	50	—	65	—
„ Pătrânel . .	1	—	2	—	„ Lucernă . .	80	—	110	—
„ Căpă . . .	1	—	2	—	„ Trifoi . . .	80	—	110	—
1 buc. Telină . .	50	—	2	—	„ Otavă . . .	80	—	100	—
1 buc. Lămâie . .	1	—	4	—	„ Pale de nutreț	40	—	45	—
1 kgr. Căpă verde	3	—	5	—	„ „ agternat	—	—	—	—
„ Usturoi . . .	7	—	10	—	100 b. Bostani . .	150	—	200	—
„ Varză . . .	2	—	3	—	1 buc. Găscă . .	55	—	70	—
„ Măre . . .	8	—	14	—	„ „ grasă .	120	—	140	—
„ Pere . . .	4	—	18	—	„ Rață . . .	22	—	65	—
„ Nucă . . .	12	—	24	—	„ Curcan . .	70	—	120	—
„ Struguri . .	5	—	14	—	„ Pui . . .	10	—	28	—
1 litru Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc. Ou . . .	1	—	140	—
„ în piață . .	—	—	—	—	„ Găină . . .	25	—	35	—
„ dus acasă .	—	—	—	—	1 per Boboci găscă	—	—	—	—
					„ „ rață .	—	—	—	—

De vorbă cu cetitorii noștri

„Foaia Poporului” și roadele binefăcătoare, culese în cursul celor 40 ani de existență.

De mai multă vreme aveam dorința de a cunoaște unele sate din Ardeal și îndeosebi acelea unde „Foaia Poporului” și-a făcut rădăcini mai adânci în masele țărănimii noastre. Astfel în cursul săptămânei trecute am vizitat mai multe sate din plasa Sebeș-Alba, ca Sebeșul săsesc, Lancrăm, Răhău, Călnic și Cut, iar în plasa Mediaș comunele Mediaș, Copșa mică, Vorumloc și Proștea mică.

Cu acest prilej am vizitat, pe fiecare abonat și cititor al „Foi Poporului”, cu dorința de a ne interesa mai deaproape de situația fiecăruia. Nu mică ne-a fost surprinderea când am văzut, că — îndeosebi în plasa Sebeș — fiecare cititor al nostru este om cu bunăstare și vază în comuna sa.

Sfaturile și îndrumările date de „Foaia Poporului” în cursul unui aproape jumătate de veac, au găsit răsunet bun în masele satelor noastre, cari recunosc munca nepregetată ce s'a depus la această foaie populară, care este cea mai veche în Ardeal.

Deși, în ultimul timp, s'a abătut asupra țării valul de criză și alte suferințe, totuși cetitorii noștri au stat nedeslipiți de „Foaia Poporului”, știind că la vremuri grele au neapărat lipsă de această foaie, care le-a fost și le va fi o bună călăuză pe valurile furtunoase ale vremii.

La mulți cetitori am găsit întreaga colecție a numerelor „Foi Poporului”, dela apariția ei și până în prezent, păstrându-le ca pe cea mai sfântă comoară. Asemenea călindarele acestei foi sunt nelipsite din casa fiecărui cetitor și alți agricultori români. Iată mai jos câteva spicuri din cele constatate pe satele amintite.

La Sebeș-Alba

Orășel, reședință de plasă, așezat pe cele două maluri ale râului cu acelaș nume, cu populație de 9000 suflete, dintre cari 80 la sută români.

În această localitate au reședința cele două protopopiate: ortodox și greco-catolic și notarul public al acestei plase. Sebeșul are o școală secundară (gimnaziu), care este neapărat trebuincios în această regiune, unde Sașii au vechi așezăminte de cultură. Aci este și o direcție silvică.

Industria și comerțul este mai mult în mâinile sașilor și evreilor. În Sebeș sunt 5 fabrici mari și anume: 2 de piele, 1 de pălării, 1 de ciorapi și 1 de cherestea.

În schimb o seamă de comercianți și industriași români s'au așezat, în ultimul timp, în inima acestui orășel, ocupând bune poziții.

Printre întreprinderile românești am observat: Nicolae Simion, originar din Poiana Sibiului, are hotel-restaurant și bodegă. Este un vechiu abonat al „Foi Poporului”, pe care o citește cu multă dragoste. Un alt abonat al „Foi Poporului”, Ioan Gherman, originar din Răhău, venit de curând în Sebeș, și-a deschis atelier de pantofărie, tâmplărie, depozit de coșciuge precum și o prăvălie provăzută cu diferite articole. Citește „Foaia Poporului” de prin anul 1909, când era militar în Budapesta. Își amintește clipe mărețe din luptele politice și naționale, cari au fost propagate prin „Foaia Poporului”.

Afară de aceste întreprinderi românești, am mai observat pe Nicolae Apolzan, atelier și depozit de încălțăminte; Danil Trifu, fierărie, coloniale și manufactură; Petru Moga, manufactură.

Un alt abonat vechiu al „Foi Poporului” Ernst Papel are o întreprindere de instalații electrice. Se plânge că sunt o seamă de alți întreprinzători de acest fel, cari lucrează fără concesiune, neplătind nici impozit. Dorește a se lua măsuri din partea fiscului, față de acești contravenienți.

Conducerea administrativă, a acestei localități, este în mâinile Românilor. Consiliul comunal format din 15 consilieri și anume: 6 național-țărăniști, 3 liberali, 3 goști și 3 sași. Primar dl Dr. I. Costescu, un vajnic luptător și apărător al intereselor românești. Curentul hitlerist a prins

puternice rădăcini și în acest orășel, din care cauză se dau mari lupte între români și sași.

Industriași români se plâng, că impozitele sunt prea urcate, din care cauză sunt nevoiți a ridica prețul produselor. Abonatul nostru Nicolae Simion spune, că pentru întreprinderea lui plătește impozit anual 70 mii lei. Așa se explică faptul că viața acestui orășel este foarte scumpă, mai ales în ceea ce privește mărfurile industriale.

Debitanții de beuturi se plâng, că sifonul îl cumpără cu 3 lei sticla, mai scump ca oriunde. Acest articol este în mâinile sașilor cari, în acest fel, încearcă pe toate căile a îngreuna mersul bun al întreprinderilor românești. Ar fi de dorit ca, românii sebeșeni să-și înghebeze o fabrică de sifon pentru a nu fi siliți să dea banul Sașilor cari caută pe orice cale să surpe existența întreprinderilor românești.

Lancrăm

La 3 kilometri de Sebeș, pe malul stâng al râului cu acelaș nume, este așezată comuna românească Lancrăm, compusă din 380 familii, o singură parohie ortodoxă, Școală primară de Stat cu 2 învățători și o învățătoare, care conduce grădina de copii.

Între conducătorii acestei comune domnește o deplină înțelegere. În serile de iarnă și în zilele de Dumineci și Sărbători, preotul, învățătorii și notarul țin conferințe culturale și agricole, dând sfaturi locuitorilor, pentru lucrarea pământului și creșterea vitelor. În această comună „Foaia Poporului” are mai mulți abonați, toți oameni cu bună stare și gospodari harnici.

Abonatul Avram Adam reîntors din America, cu o frumoasă sumă de bani, și-a înghebat o gospodărie de toată lauda și în urmă și-a abonat „Foaia Poporului”, pe care o citește cu multă atenție. Este deplin mulțumit de sfaturile și îndemnurile date în cuprinsul ei. La fel, Adam Ioan lui Avram este un vechiu abonat al nostru, având o frumoasă prăvălie, pe care o con-



Incepând dela Clasa I-a
se poate câștiga suma de
un milion lei
în zilele de 8-9 Noemvrie...

...iar cine perseverează
până la Clasa 5-a
poate câștiga suma de

10.000.000 lei

LOTERIA DE STAT
PE CLASE

duce cu multă pricepere. Se ocupă și cu agricultura, fiind un bun gospodar.

Lancrămul, fiind așezat între cele două orașele Sebeș și Alba-Iulia, poate ca să-și desfășoare produsele agricole cu multă înlesnire, ajutați fiind și de un drum asfaltat, care se întinde pe șesul râului Sebeș. Pe hotar, porumbul e bine copt, unii oameni au și cules. Recolta este mijlocie.

Părăsind comuna, întorcându-mă spre Sebeș, am întâlnit la bariera drumului pe abonatul nostru Ioan Păcurar, acar la căile ferate, care era la datorie, așteptând trecerea trenului. Nesosindu-i numărul foi din această săptămână, i-am dat eu unul. M'a însoțit, o bună parte de drum, pentru a-mi povesti mai multe lucruri, în legătură cu viața de cheferist, exprimându-și deosebită plăcere care o simte, cetind „Foaia Poporului”. Ne-am despărțit, apoi, cu o strângere călduroasă de mâini și cu urări de „Sănătate și spor la muncă”.

Răhău

Una din comunele noastre ardelenesti, care poartă cu multă mândrie vechiul nostru port românesc, este comuna Răhău. Comună curat românească, având o singură biserică ortodoxă, cu doi preoți și două parohii, cu 503 familii. Răhăul poate fi socotit ca una din frunțile comune din plasa Sebeș-Alba. Frumoasa biserică ridicată în marginea satului, pe un deal, veghează cu multă mândrie asupra credincioșilor ei. Zidită în anul 1873 și reparată în anul 1929, biserica ortodoxă din Răhău, prin înfățișarea ei, te face imediat să te convingi despre hărnicia și vrednicia acestor locuitori.

În imediata apropiere a satului, pe o parte și alta, se întind viile, lucrate cu multă îngrijire și pricepere. Este singurul izvor de câștig al locuitorilor. Vinurile de bună calitate sunt cumpărate de multe firme din Sibiu, Alba Iulia, Sebeș, Aiud, Reghin, Arad etc. Recolta acestui an este mijlocie. Dacă timpul va ajuta, încă o săptămână, strugurii se vor coace binișor.

În ultimul timp prețul vinului s'a urcat. În schimb se plâng oamenii, că e taxă prea mare, atât la vin cât și rachiu. Așa de plidă, la o ferie de vin se plătește, ca impozit și alte taxe 9 lei, iar la rachiu 7 lei de litru.

Această comună simte mare lipsă de pădure, din care pricină sunt nevoiți a cumpăra din alte părți lemne de foc și construcție. Comuna a purtat câteva procese cu comuna vecină Călnic, pentru a primi ceva pădure, de care Călnicul dispune în mare măsură. Rezultatul acestor procese nu a putut să fie favorabil pentru răhoveni.

Majoritatea oamenilor acestei comune sunt aderenți ai partidului naț.-țăr., și cei mai mulți citesc „Foaia Poporului”. Abonatul nostru Nicolae Boia își exprimă mulțumirea, pentru bunele îndrumări și sfaturi agricole ce se dau în „Foaia Poporului”. Recunoaște, că o seamă din aceste sfaturi, pe cari le-a pus în practică, au dat rezultate îmbucurătoare. Se ocupă cu stupăritul, având o frumoasă stupină. Ne-a promis, că va trimite spre publicare la foaie câteva îndrumări, din experiența lui cu îngrijirea albinelor. Este un vechiu abonat al nostru și printre cei mai cu vază între locuitorii comunei.

Călnic

Pe când „se certa ziua cu noaptea” — cum spune românul nostru — am părăsit Răhăul, pentru a-mi continua vizita în comuna vecină Călnic. Străin pe aceste locuri și mai ales în faptul înserării, tocmai mă frământam cu gândul: Ce bine mi-ar prinde un tovarăș de drum, cu care să mai omor urâtul...

Dar, spre bucuria mea, această dorință nu m'a amăgit. Nu mai aveam mult până să apuc în hotarul Călnicului, când am observat un tânăr, care mă aștepta, pe un vârf de deal. Apropiindu-mă de el, ne-am dat binețe unul altuia și după ce mi-a spus că e călnicean, ne-am continuat drumul împreună.

Tovarășul era chiar un abonat al nostru: Vasile Ghișoiu. După ce am văzut cu cine am de-aface, am început să-i pun o seamă de întrebări, în legătură cu mai

multe lucruri cari mă interesau. Când s'a înserat binișor, am ajuns în mijlocul comunei. Abonatul nostru m'a rugat a-i face cinstea, ca să fiu găzduit la el. Până seara târziu am stat de vorbă. Din cele auzite, dela abonatul nostru Vasile Ghișoiu și alți fruntași ai acestei comune, am constatat următoarele:

Călnicul este o comună mixtă (români și sași) cu 480 familii, dintre cari majoritatea români. Pozițiile cele mai bune în comună sunt ocupate de sași, cari și-au înrădăcinat puternice gospodării, amintind și acum o seamă de momente din viața de prigoană îndurate de români, în timpul stăpânirii străine. Deși sașii sunt cu o stare materială mai bună, ca românii, totuși nemulțumirea lor e mare. Hitleriștii sunt bine organizați în rândurile poporului săsesc, dar nici românii nu se lasă mai pe jos. Conducătorii poporului român, preotul, notarul și învățătorii, buni români, desfășoară o frumoasă activitate pe toate terenurile.

În prezent comuna are comisie interimară, având ca președinte pe abonatul nostru Gheorghe Bona, care în acest timp se găsește la focul dela Copșa mică, unde este chemat de către direcțiunea societății, în urma ofertei pe care a făcut-o de a stinge focul cu un nou mijloc, pe care nu a voit a-l destăinui nimănui. Ne-a promis că dacă va izbuti, ne va face o vizită la redacția noastră, pentru a ne povesti cele petrecute.

Poporul român din comuna Călnic, în anul 1929 și-a zidit o frumoasă Casă Națională, în mijlocul comunei, unde se află o sală de cetire, precum și Banca Populară, condusă de preot. În sala de cetire sunt cărți, reviste și foi, între cari „Foaia Poporului” își are locul de cinste.

Parochia română din Călnic, dispune de un frumos fond de vin și cereale, cari sunt administrate de tânărul nostru abonat Ioan Ghișoiu, un băiat cinstit și mult apreciat de consătenii lui. Banca populară dispune de un capital de peste o jumătate de milion, sumă strânsă în urma fondului de vin și de bucate. Nădăjduesc că în curând se vor apuca de zidirea unei biserici noi, ale cărei fonduri sunt asigurate îndeajuns.

La mai mulți abonați am găsit colecția „Foi Poporului”, pe care o păstrează cu multă îngrijire. Mulți tineri au promis că, în această toamnă, vor abona și ei „Foaia Poporului”.

Cut

Ultima comună, pe care am vizitat-o în plasa Sebeș, a fost Cutul, compusă din 518 familii, numai români, având o singură parohie greco-catolică, păstoriți fiind de părintele Cutean, bine apreciat luptător sub steagul partidului național-țărănesc.

Cutul are 5 puteri didactice (2 învățători și 3 învățătoare), cari își fac datoria, atât în școală cât și în afara de școală.

Comuna Cut a făcut pașii de lipsă pentru a obține aprobarea înființării unui târg anual. Această cauză a dus-o la București dl deputat de Alba, Todoran. Lemnele necesare împrejmuirii terenului sunt aduse, urmând ca să fie lucrate, încă în această toamnă.

N. N. D.

La MEDIAȘ

Orașel cu locuitori în majoritate Sași, bine înstăriți și totuși foarte nemulțumiți. Mulți din ei s'au întins în anii din urmă, acum în criză nu le mai merge, ca urmare strigă contra administrației etc. Alții doresc regimul din Germania.

Joia e târg săptămânal. În 5 Octombrie s'a vândut grâul cu 60 lei ferdela, porumbul cu 38 lei, orzul cu 29 lei. Mai mulți negustori evrei aduc porumb cu vagonul și îl vând în târg. Acestora ar trebui să le ia locul Românii, cari să fie ajutați de intelectualii noștri și să fie sprijiniți de oamenii cumpărători. Am auzit, că Evreii vreau să vândă porumb și pe satele noastre românești.

În acest orașel avem abonați din toate clasele sociale. Petru Marcu, lucrător de fabrică și Achim Pușcaș, pielar, îi place foaia în toate privințele; Ioan Miheș are foaia rămasă dela tatăl său; Ștefan Secetă, învă., s'a mutat la Șaroșul săsesc etc. etc.

Copșa mică

e o comună lângă cunoscuta gară cu același nume. Are cam puțin hotar. Recolta grâului a fost potrivită, porumbul dela șes cu totul stricat, pe deal va fi ceva. Strugurii mici și acri, viile deja uscate.

Săteanul G. îmi spune între altele: Mulți oameni dela noi sunt foarte leneși, n'au interes la nimica, aceasta pentru că majoritatea sunt unguri, se gândesc numai să trăiască de azi pe mâine, ceea ce e rău.

Trecând seara pe la Copșa mică, am văzut deaproape și flacăra focului unde arde gazul metan, despre care s'a scris în foaia noastră. La lumina focului se vede, ca ziua, până la depărtare de sute de metri. Poți observa, cum unii citesc ziare, alții lucrează, bat coasa etc. Comuna Proștea mare, ia 2 lei dela fiecare vizitator, ceea ce aduce desigur un venit mult mai mare decât pământul semănat.

Vorumloc

Am trecut pe aci în o zi de Sâmbătă. Mi-a impus mult curățenia. Oamenii foarte disciplinați. Au puțin hotar bun. În anul acesta grâu cât le trebuie lor, porumbul slab, strugurii 30 la sută stricați. Ocupația de căpetenie *cultura cartofilor* pe niște dealuri de pe hotar și lemne de foc. Astfel, oamenii harnici o duc bine și cu puțin și slab. În sat se citește aproape numai „Foaia Pop.” de decenii. E comună mixtă. În timpul din urmă, spun oamenii, Sașii au luat o ținută îndrăzneată ca nici odată până acum, ceea ce nu va duce la bine. Notarul satului e Romul Aron, un bărbat activ, cu suflet și dornic de progres.

Proștea mică

Pe hotarul acestei comune grâul a fost foarte bun, porumbul se va coace și este mare la tuleu. Strugurii sunt deja dulci și buni la gust. Ca să nu scap trenul, n'am putut sta mai mult în comună.

V. I.

Aprovizionarea cu porumb a regiunilor în suferință

Ministerul Agriculturii a luat în sarcina sa ajutorarea cu porumb a regiunilor, în cari populația țărănească a avut de suferit de pe urma inundațiilor și a slabei recolte de porumb. De prezent se lucrează la planul de împărțire a porumbului, cu care guvernul a hotărât să vie în ajutorul populației necăjite.

Ministerul va începe foarte curând acțiunea de aprovizionare, mai ales în ținuturile unde situația este mai gravă, cum sunt Maramureșul, Bucovina și alte județe din Ardeal.

În urma intervenției dlui ministru Voicu Nițescu s'a hotărât, ca împărțirea porumbului să se facă nu numai pe lângă plată, ci și contra muncă. Aceasta va ajuta mult populația țărănească, dând totodată puțină mai multor lucrări de refacere a drumurilor. Oamenii vor primi bucate pentru hrană, urmând a lucra la drumuri.

Piața Sibiului

Marti, 17 Oct. În urma prețurilor scăzute pe piața Sibiului, din ziua de Marți 10 Oct. c., țărani noștri au fost cuprinși de oarecare îngrijorare. Din această cauză au fost mai puține bucate pe piață. Cumpărători au fost, în schimb, ceva mai mulți ca în Marția trecută. De pe la orele 10 târgul a început să prindă viață. Oamenii simțind, că sunt bucate puține și mai ales grâu, s'au ținut la preț, cerând câte 75 lei pe ferdela.

În cele din urmă am observat, că s'a vândut grâul cu 65 lei ferdela, la fel ca în Marția trecută. Fasolea cea nouă s'a vândut cu 70 lei ferdela, iar cea veche cu 60. Porumbul s'a vândut cu 36. Cu toate că avem o recoltă slabă de porumb, în acest an, totuși prețul său nu se prea urcă. Celelalte bucate, ca ovăz, mazăre, secară etc., s'au vândut cu prețurile din trecut. Agricultorii sunt nemulțumiți de aceste prețuri, însă având nevoie de bani, pentru plățirea impozitelor și alte necazuri, sunt nevoiți a vinde și mai efitin.